



LAPORAN KEUANGAN PT. BANK PEMBANGUNAN DAERAH KALIMANTAN SELATAN PERIODE JUNI 2018 DAN JUNI 2017

KANTOR PUSAT
JALAN LAMBUNG MANGKURAT NO.7 BANJARMASIN 70111
TELP. (0511)3350726-3350728 FAX. (0511)3357330
www.bankkalsel.co.id



LAPORAN POSISI KEUANGAN				
		(Dalam Jutaan Rupiah)		
NO	POS - POS	JUNI 2018	JUNI 2017	DES 2017
ASET				
1	Kas	558.950	530.737	-
2	Penempatan pada Bank Indonesia	1.384.401	1.360.669	-
3	Penempatan pada bank lain	955.530	391.568	-
4	Tagihan spot dan derivatif	-	-	-
5	Surat berharga	1.293.985	1.039.447	-
a.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-	-
b.	Tersedia untuk dijual	579.867	311.568	-
c.	Dilirik hingga jatuh tempo	714.118	727.879	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	-	-	-
6	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (Repo)	-	96.960	-
7	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (Reverse Repo)	428.489	-	-
8	Tagihan akseptasi	-	-	-
9	Kredit	8.264.347	7.693.277	-
a.	Dukur pada nilai wajar melalui laporan laba/rugi	-	-	-
b.	Tersedia untuk dijual	-	-	-
c.	Dilirik hingga jatuh tempo	-	-	-
d.	Pinjaman yang diberikan dan piutang	8.264.347	7.693.277	-
10	Pembayaran syariah	814.264	687.902	-
11	Penyerahan	3.098	3.098	-
12	Cadangan kerugian penurunan nilai aset keuangan -/-	(238.538)	(223.993)	-
a.	Surat berharga	-	-	-
b.	Kredit	(237.167)	(222.478)	-
c.	Lainnya	(1.771)	(1.515)	-
13	Aset tidak berwujud	10.683	10.668	-
a.	Akumulasi amortisasi aset tidak berwujud -/-	(8.964)	(8.207)	-
14	Aset tetap dan inventaris	257.636	255.959	-
a.	Akumulasi penyusutan aset tetap dan inventaris -/-	(124.049)	(118.041)	-
15	Aset non produktif	56	-	-
a.	Properti terbekang	-	-	-
b.	Aset yang diambil alih	-	-	-
c.	Rekening lunda	-	-	-
d.	Aset antar kantor	506	-	-
e.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	506	-	-
f.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-	-
16	Cadangan kerugian penurunan nilai dari aset non keuangan -/-	-	-	-
17	Sewa pembiayaan	-	-	-
18	Aset pajak tangguhan	31.183	31.183	-
19	Aset lainnya	238.540	156.325	-
TOTAL ASET		13.839.661	11.907.552	-

LIABILITAS DAN EKUITAS				
		(Dalam Jutaan Rupiah)		
NO	POS - POS	JUNI 2018	JUNI 2017	DES 2017
LIABILITAS				
1	Giro	3.668.627	2.093.752	-
2	Tabungan	2.526.732	2.481.752	-
3	Simpanan Berjangka	4.349.461	2.977.983	-
4	Dana investasi revenue sharing	565.534	640.220	-
5	Pinjaman dari Bank Indonesia	-	-	-
6	Pinjaman dari bank lain	468.132	1.167.900	-
7	Liabilitas spot dan derivatif	-	-	-
8	Utang atas surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (repo)	-	96.782	-
9	Utang akseptasi	-	-	-
10	Surat berharga yang diterbitkan	-	-	-
11	Pinjaman yang diterima	4.698	234.277	-
12	Sekoran jaminan	340	353	-
13	Liabilitas antar kantor	-	-	-
a.	Melakukan kegiatan operasional di Indonesia	-	-	-
b.	Melakukan kegiatan operasional di luar Indonesia	-	-	-
14	Liabilitas pajak tangguhan	543.185	417.140	-
15	Liabilitas lainnya	-	-	-
16	Dana investasi profit sharing	-	-	-
TOTAL LIABILITAS		12.126.739	10.110.159	-
EKUITAS				
17	Modal disetor	1.256.811	1.178.811	-
a.	Modal dasar	2.500.000	2.000.000	-
b.	Modal yang belum disetor -/-	(1.243.189)	(821.189)	-
c.	Saham yang dijual kembali (treasury stock) -/-	-	-	-
18	Tambahan modal disetor	1	78.001	-
a.	Agio	-	-	-
b.	Disagio -/-	-	-	-
c.	Modal sumbangan	-	-	-
d.	Dana serahan modal	1	78.001	-
e.	Lainnya	-	-	-
19	Penghasilan komprehensif lain	(88.344)	(88.483)	-
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	1.156	1.017	-
c.	Disagio efektif tidak diakui pada awal tahun	-	-	-
d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-	-
e.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-	-
f.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	(89.500)	(89.500)	-
g.	Pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain	-	-	-
20	Lainnya	-	-	-
21	Seluruh hasil kegiatan operasional	-	-	-
22	Ekuitas lainnya	-	-	-
23	Cadangan	439.798	477.450	-
a.	Cadangan umum	439.798	393.784	-
b.	Cadangan tujuan	83.666	83.666	-
24	Labanya	104.656	151.614	-
a.	Tahun-tahun lalu	-	(20.978)	-
b.	Tahun berjalan	104.656	172.592	-
TOTAL EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK KAPENTINGAN NON PENGENDALI		1.712.922	1.797.393	-
TOTAL EKUITAS		1.712.922	1.797.393	-
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		13.839.661	11.907.552	-

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN				
		(Dalam Jutaan Rupiah)		
NO	POS - POS	JUNI 2018	JUNI 2017	DES 2017
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL				
A. Pendapatan dan Beban Bunga				
1	Pendapatan Bunga	737.136	842.346	-
a.	Rupiah	737.136	842.346	-
b.	Valuta asing	-	-	-
2	Beban Bunga	348.536	442.870	-
a.	Rupiah	348.536	442.870	-
b.	Valuta asing	-	-	-
Pendapatan (Beban) Bunga Bersih		388.600	399.476	-
B. Pendapatan dan Beban Operasional Selain Bunga				
1	Pendapatan Operasional Selain Bunga	39.226	83.073	-
a.	Peningkatan nilai wajar aset keuangan	207	-	-
i.	Surat berharga	207	-	-
ii.	Kredit	-	-	-
ii.	Spot dan derivatif	-	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-	-
b.	Penurunan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-	-
c.	Keuntungan penjualan aset keuangan	-	-	-
i.	Surat berharga	-	-	-
ii.	Aset keuangan lainnya	-	-	-
d.	Keuntungan transaksi spot dan derivatif (realised)	-	-	-
e.	Dividen	131	44	-
f.	Keuntungan dari penjualan dengan equity method	-	-	-
g.	Komis/provisi/fee dan administrasi	9.349	9.918	-
h.	Pemulihan atas cadangan kerugian penurunan nilai	2.210	9.130	-
i.	Pendapatan lainnya	27.233	23.521	-
Pendapatan Operasional Selain Bunga		296.320	399.025	-
a.	Penurunan nilai wajar aset keuangan	-	-	-
i.	Surat berharga	-	-	-
ii.	Kredit	-	-	-
ii.	Spot dan derivatif	-	-	-
iv.	Aset keuangan lainnya	-	-	-
b.	Peningkatan nilai wajar liabilitas keuangan	-	-	-
c.	Kerugian penjualan aset keuangan	-	-	-
i.	Surat berharga	-	-	-
ii.	Aset keuangan lainnya	-	-	-
d.	Kerugian transaksi spot dan derivatif (realised)	-	-	-
e.	Kerugian penurunan nilai aset keuangan (impairment)	66.238	187.843	-
i.	Surat berharga	59.714	172.178	-
ii.	Kredit	6.004	14.016	-
iii.	Pembayaran syariah	520	1.449	-
iv.	Aset keuangan lainnya	4	15	-
f.	Kerugian terkait risiko operasional	-	-	-
g.	Kerugian dari penjualan dengan equity method	-	-	-
h.	Komis/provisi/fee dan administrasi	46	138	-
i.	Kerugian penurunan nilai aset lainnya (non keuangan)	115.710	102.026	-
j.	Beban tenaga kerja	7.627	7.994	-
k.	Beban promosi	106.695	101.209	-
Pendapatan (Beban) Operasional Selain Bunga Bersih		(27.894)	(315.952)	-
LABA (RUGI) OPERASIONAL		131.506	83.724	-

PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL				
1	Keuntungan (kerugian) penjualan aset tetap dan inventaris	-	219	-
2	Keuntungan (kerugian) penjualan transaksi valuta asing	15	5	-
3	Pendapatan (beban) non operasional lainnya	8.020	12.285	-
LABA (RUGI) NON OPERASIONAL		8.035	12.509	-
LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK		139.541	96.233	-
4	Pajak penghasilan	34.885	24.058	-
a.	Taksiran pajak tahun berjalan	(34.885)	(24.058)	-
LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN		104.656	72.175	-
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN				
1	Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	(89.500)	(49.942)	-
a.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-	-
b.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	(89.500)	(49.942)	-
c.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-	-
d.	Lainnya	-	-	-
e.	Pajak penghasilan terkait pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi	-	-	-
2	Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi	1.156	754	-
a.	Penyesuaian akibat penjabaran laporan keuangan dim mata uang asing	-	-	-
b.	Keuntungan (kerugian) dari perubahan nilai aset keuangan dalam kelompok tersedia untuk dijual	1.156	754	-
c.	Disagio efektif tidak diakui pada awal tahun	-	-	-
d.	Keuntungan revaluasi aset tetap	-	-	-
e.	Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi	-	-	-
f.	Pengukuran kembali atas program imbalan pasti	-	-	-
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK		(88.344)	(49.188)	-
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		16.312	22.887	-
Laba Bersih Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada:				
- PEMILIK	104.656	72.175	-	-
- KEPENTINGAN NON PENGENDALI	-	-	-	-
- LABA TAHUN BERJALAN	104.656	72.175	-	-
Total Laba Komprehensif Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada:				
- PEMILIK	16.312	22.887	-	-
- KEPENTINGAN NON PENGENDALI	-	-	-	-
- TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	16.312	22.887	-	-
TRANSFER LABA (RUGI) KE KANTOR PUSAT				
DIVIDEN	-	-	-	-
LABA BERSIH PER SAHAM				

KUALITAS ASET PRODUKTIF DAN INFORMASI LAINNYA													
(Dalam Jutaan Rupiah)													
PT. BANK PEMBANGUNAN DAERAH KALIMANTAN SELATAN													
NO	POS - POS	JUNI 2018					JUNI 2017						
		L	DPK	KL	D	M	JUMLAH	L	DPK	KL	D	M	JUMLAH
PHAK TERKAIT													
1	Penempatan pada bank lain	1,040	-	-	-	-	1,040	1,290	-	-	-	-	1,290
	a. Rupiah	1,040	-	-	-	-	1,040	1,290	-	-	-	-	1,290
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Tagihan spot dan derivatif	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Rupiah	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Surat berharga	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Rupiah	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (Repo)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Rupiah	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (Reverse Repo)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Rupiah	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	Tagihan Aseptasi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Kredit	30,817	-	-	-	-	30,817	39,484	81	-	-	-	39,950
	a. Debitur Usaha Mikro, Kecil dan Menengah (UMKM)	1,833	-	-	-	-	1,833	2,217	-	-	-	365	2,217
	i. Rupiah	1,833	-	-	-	-	1,833	2,217	-	-	-	-	2,217
	ii. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Bukan Debitur Usaha Mikro, Kecil dan Menengah (UMKM)	28,984	-	-	-	-	28,984	37,267	81	-	-	365	37,733
	i. Rupiah	28,984	-	-	-	-	28,984	37,267	81	-	-	365	37,733
	ii. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	c. Kredit yang direstrukturisasi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	i. Rupiah	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ii. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	d. Kredit Properti	2,495	-	-	-	-	2,495	359	-	-	-	365	744
8	Penyerahan	3,098	-	-	-	-	3,098	3,465	-	-	-	-	3,465
9	Penyerahan modal sementara	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	Tagihan lainnya	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11	Komitmen dan kontijensi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Rupiah	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Vales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12	Aset yang diambil alih	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PHAK TIDAK TERKAIT													
1	Penempatan pada bank lain	954,490	-	-	-	-	954,490	575,856	-	-	-	-	575,856
	a. Rupiah	954,490	-	-	-	-	954,490	575,856	-	-	-	-	575,856
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Tagihan spot dan derivatif	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Rupiah	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Surat berharga	1,293,985	-	-	-	-	1,293,985	1,292,961	-	-	-	-	1,292,961
	a. Rupiah	1,293,985	-	-	-	-	1,293,985	1,292,961	-	-	-	-	1,292,961
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	Surat berharga yang dijual dengan janji dibeli kembali (Repo)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Rupiah	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	Tagihan atas surat berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (Reverse Repo)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Rupiah	428,489	-	-	-	-	428,489	-	-	-	-	-	-
	b. Valuta asing	428,489	-	-	-	-	428,489	-	-	-	-	-	-
6	Tagihan Aseptasi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Kredit	8,257,880	311,934	9,463	19,363	449,124	9,047,794	7,213,555	733,241	76,947	161,233	336,479	8,622,855
	a. Debitur Usaha Mikro, Kecil dan Menengah (UMKM)	641,181	52,557	3,457	10,546	130,744	838,485	662,935	61,312	5,203	14,539	925,181	838,485
	i. Rupiah	641,181	52,557	3,457	10,546	130,744	838,485	662,935	61,312	5,203	14,539	181,192	925,181
	ii. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Bukan Debitur Usaha Mikro, Kecil dan Menengah (UMKM)	7,616,699	259,377	6,006	8,847	318,380	8,209,309	6,550,620	671,929	73,144	146,694	155,287	7,597,674
	i. Rupiah	7,616,699	259,377	6,006	8,847	318,380	8,209,309	6,550,620	671,929	73,144	146,694	155,287	7,597,674
	ii. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	c. Kredit yang direstrukturisasi	575,313	204,258	4,912	277	112,828	897,688	254,952	118,504	56,451	28,179	37,580	495,666
	i. Rupiah	575,313	204,258	4,912	277	112,828	897,688	254,952	118,504	56,451	28,179	37,580	495,666
	ii. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	d. Kredit Properti	394,393	36,777	4,000	5,512	26,048	466,730	351,749	37,400	5,813	6,292	38,203	439,457
8	Penyerahan	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	Penyerahan modal sementara	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	Tagihan lainnya	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11	Komitmen dan Kontijensi	662,676	-	-	-	-	662,676	841,887	-	-	-	-	841,887
	a. Rupiah	662,676	-	-	-	-	662,676	841,887	-	-	-	-	841,887
	b. Valuta asing	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12	Aset yang diambil alih	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INFORMASI LAIN													
1	Total aset bank yang dijaminan :	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	a. Pada Bank Indonesia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	b. Pada pihak lain	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Total OXPN aset keuangan atas aset produktif	-	-	-	-	-	238,938	-	-	-	-	-	304,537
3	Total PPA yang wajib dibentuk atas aset produktif	-	-	-	-	-	291,429	-	-	-	-	-	386,384
4	Persentase kredit kepada UMKM terhadap total kredit	-	-	-	-	-	9.26%	-	-	-	-	-	10.83%
5	Persentase kredit Usaha Mikro Kecil (UMK) terhadap total kredit	-	-	-	-	-	4.33%	-	-	-	-	-	4.09%
6	Persentase jumlah debitur UMKM terhadap total debitur	-	-	-	-	-	7.17%	-	-	-	-	-	8.21%
7	Persentase jumlah debitur UMK terhadap total debitur	-	-	-	-	-	7.17%	-	-	-	-	-	7.26%
8	Lainnya	-	-	-	-	-	305,588	-	-	-	-	-	-
	a. Penerusan kredit	-	-	-	-	-	15,581	-	-	-	-	-	15,711
	b. Penyaluran & musarahab Muqayyadah	-	-	-	-	-	289,764	-	-	-	-	-	159,666
	c. Aset produktif yang dihapus buku	-	-	-	-	-	243	-	-	-	-	-	-
	d. Aset produktif yang dihapus buku yang dipulihkan/bebas di tagih	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	e. Aset produktif yang dihapus tagih	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-